
（単位：円）
科　 　目 当年ᗘ 前年ᗘ 増　減

Ⅰ  ㈨産の部
１．ὶື㈨産

⌧金㡸金 47,384,877 50,561,366 △ 3,176,489
⌧金 403,458 348,331 55,127
㒑౽᭰ 6,055,046 4,369,544 1,685,502
ᬑ通㡸金 40,926,373 43,257,625 △ 2,331,252
定期㡸金 0 2,585,866 △ 2,585,866

ᮍ収会費 895,000 1,069,500 △ 174,500
ᮍ収金 9,290,814 9,470,841 △ 180,027
前ᡶ金 11,088 259,876 △ 248,788
㈓ⶶ品 1,010,282 1,288,879 △ 278,597
௬ᡶ金 2,649,388 6,400 2,642,988

ὶື㈨産ྜ計 61,241,449 62,656,862 △ 1,415,413
２．ᅛ定㈨産
(1) 基本財産

基本財産 12,310,000 12,310,000 0
基本財産ྜ計 12,310,000 12,310,000 0

(2) ≉定㈨産
退職給付ᘬ当㈨産 4,821,293 6,027,748 △ 1,206,455
減価償却ᘬ当㈨産 5,638,621 5,321,676 316,945
ෆᆅ␃学ዡ学金✚❧㈨産 1,207,069 1,207,381 △ 312
◊✲ዡບ㈹✚❧㈨産 843,438 1,094,057 △ 250,619
᪩ᕝᖾ⏨基金✚❧㈨産 54,323,944 55,072,950 △ 749,006
ᯘᛅᅄ㑻㈹✚❧㈨産 7,087,032 7,482,054 △ 395,022

≉定㈨産ྜ計 73,921,397 76,205,866 △ 2,284,469
(3) のᅛ定㈨産ࡑ

什器備品 288,156 539,277 △ 251,121
࢙࢘ࢺࣇࢯ 186,591 0 186,591

のᅛ定㈨産ྜ計ࡑ 474,747 539,277 △ 64,530
ᅛ定㈨産ྜ計 86,706,144 89,055,143 △ 2,348,999
㈨産ྜ計 147,947,593 151,712,005 △ 3,764,412

Ⅱ  ㈇മの部
１．ὶື㈇മ

ᮍᡶ金 1,205,470 1,278,387 △ 72,917
前受金 117,560 113,560 4,000
前受会費 1,273,000 1,434,200 △ 161,200
㡸ࡾ金 662,318 579,612 82,706

ὶື㈇മྜ計 3,258,348 3,405,759 △ 147,411
２．ᅛ定㈇മ

退職給付ᘬ当金 4,821,293 6,027,748 △ 1,206,455
ᅛ定㈇മྜ計 4,821,293 6,027,748 △ 1,206,455
㈇മྜ計 8,079,641 9,433,507 △ 1,353,866

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

ᐤ付金 63,745,709 65,504,472 △ 1,758,763
指定正味財産ྜ計 63,745,709 65,504,472 △ 1,758,763
（の当額定㈨産≉ࡕ࠺） 63,461,483 64,856,442 △ 1,394,959

２．一般正味財産 76,122,243 76,774,026 △ 651,783
（の当額基本財産ࡕ࠺） 12,310,000 12,310,000 0
（の当額定㈨産≉ࡕ࠺） 5,638,621 5,321,676 316,945
正味財産ྜ計 139,867,952 142,278,498 △ 2,410,546
㈇മཬࡧ正味財産ྜ計 147,947,593 151,712,005 △ 3,764,412

㈚借対↷⾲
2018年3月31日⌧ᅾ

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 1 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



（単位：円）
科 目 当年ᗘ 前年ᗘ 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 11,945 2,017 9,928
基本財産受取利息 11,945 2,017 9,928

≉定㈨産運用益 16,155 17,556 △ 1,401
退職給ᘬ当㡸金受取利息 4 0 4
減価償却ᘬ当㡸金受取利息 3,627 635 2,992
ෆᆅ␃学ዡ学金✚❧㈨産受取利息 12 13 △ 1
◊✲ዡບ㈹✚❧㈨産受取利息 10 171 △ 161
᪩ᕝᖾ⏨基金✚❧㈨産受取利息 12,428 16,659 △ 4,231
ᯘᛅᅄ㑻㈹✚❧㈨産受取利息 74 78 △ 4

受取会費 39,739,000 43,384,000 △ 3,645,000
正会員受取会費 24,270,000 27,990,000 △ 3,720,000
学生会員受取会費 4,685,000 4,772,000 △ 87,000
準会員受取会費 9,104,000 8,872,000 232,000
団体会員受取会費 360,000 370,000 △ 10,000
㈶ຓ会員受取会費 1,320,000 1,380,000 △ 60,000

事業収益 47,176,000 48,420,041 △ 1,244,041
購ㄞ料収益 26,721,603 26,507,880 213,723
ᥖ㍕料収益 8,100,170 8,207,567 △ 107,397
ูๅ௦収益 1,184,030 1,264,723 △ 80,693
ㄽᩥ㺏㺖㺜㺛ไ㝈ゎ㝖収益 519,005 2,092,095 △ 1,573,090
書ㄅሗ等利用チㅙ収益 172,654 △ 41,043 213,697
ᗈ࿌料収益 1,841,058 2,008,328 △ 167,270
予✏㞟㡺ᕸ収益 850,600 788,000 62,600
年会Ⓩ㘓料収益 6,030,000 5,628,000 402,000
年会雑収益 405,052 474,251 △ 69,199
༳税収益 1,251,068 1,351,100 △ 100,032
ᬑཬ≀品㡺ᕸ収益 100,760 139,140 △ 38,380

受取⿵ຓ金等 0 904,381 △ 904,381
受取ᅜᗜ⿵ຓ金 0 504,381 △ 504,381
受取ᆅ᪉公共団体⿵ຓ金 0 400,000 △ 400,000

受取ᐤ付金 5,435,921 7,031,154 △ 1,595,233
受取ᐤ付金 0 99,573 △ 99,573
受取ᐤ付金᭰額 5,435,921 6,931,581 △ 1,495,660

雑収益 280,398 183,511 96,887
受取利息 2,358 2,711 △ 353
受取事ົ手ᩘ料 108,500 123,600 △ 15,100
雑収益 169,540 57,200 112,340

経常収益計 92,659,419 99,942,660 △ 7,283,241
(2) 経常費用

事業費 75,707,868 83,183,280 △ 7,475,412
給料手当 10,314,735 14,657,717 △ 4,342,982
ㅖ経費ࢺࣂࣝ 1,515,160 1,872,990 △ 357,830
退職給付費用 498,597 1,285,482 △ 786,885
法定福利費 1,118,058 890,381 227,677
旅費交通費 735,210 780,638 △ 45,428
通信運搬費 4,716,453 6,368,446 △ 1,651,993
減価償却費 187,991 150,673 37,318
消耗什器備品費 3,945 146,888 △ 142,943
消耗品費 668,891 768,597 △ 99,706
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌外ὀ費 19,436,570 19,700,430 △ 263,860
┤᥋༳ๅ費 14,511,206 14,483,135 28,071
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌ᐉఏ費 466,613 170,758 295,855
ูๅ༳ๅ費 361,286 541,630 △ 180,344
予✏㞟༳ๅ費 1,750,529 1,746,183 4,346
書籍購入費 8,486 6,614 1,872
光熱水料費 137,542 129,881 7,661
賃借料 926,948 930,323 △ 3,375
保険料 0 10,580 △ 10,580
謝金 2,312,240 2,869,884 △ 557,644
租税公課 200 132,100 △ 131,900
年会会ሙ費 5,098,057 2,507,084 2,590,973
保⫱ᐊ経費 358,192 371,520 △ 13,328
ᨭ事業経費ࣜࣕ࢟ 119,067 98,278 20,789
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科 目 当年ᗘ 前年ᗘ 増　減
経費ࣥࣙࢩࢵࢭࢽࣗࢪ 359,236 581,594 △ 222,358
ኳᩥᩍ⫱ጤ員会経費 0 37,590 △ 37,590
ኳ体Ⓨぢ㈹等経費 474,194 909,948 △ 435,754
ኳ体Ⓨぢ㈹㈓ⶶ品増減額 107,352 153,360 △ 46,008
公㛤ㅮ₇会経費 575,968 1,358,912 △ 782,944
ᬑཬ≀品ไస費 72,954 56,798 16,156
ᬑཬ≀品ไస費㈓ⶶ品増減額 6,215 45,023 △ 38,808
⾨ᫍタ計ࢺࢫࢸࣥࢥ経費 78,725 39,961 38,764
ኳᩥᩍ⫱࣒࣮࢛ࣛࣇ経費 109,910 343,108 △ 233,198
ᗈሗάື経費 32,818 83,498 △ 50,680
⏨ዪ共ྠཧ⏬事業経費 90,454 69,632 20,822
学⾡交ὶ費経費 889,000 1,214,000 △ 325,000
ෆᆅ␃学ዡ学金経費 0 249,000 △ 249,000
◊✲ዡບ㈹経費 347,949 250,599 97,350
◊✲ዡບ㈹㈓ⶶ品増減額 44,280 44,280 0
᪩ᕝᖾ⏨基金経費 4,448,274 5,825,362 △ 1,377,088
ᯘᛅᅄ㑻㈹経費 344,388 364,947 △ 20,559
ᯘ㈹㈓ⶶ品増減額 120,750 120,750 0
௦のኳᩥ学సᡂ経費⌧ࢬ࣮ࣜࢩ 1,644,897 303,650 1,341,247
雑費 714,528 511,056 203,472

⟶⌮費 18,034,292 13,388,293 4,645,999
給料手当 10,314,735 5,457,764 4,856,971
退職給付費用 332,397 856,987 △ 524,590
法定福利費 1,118,056 891,176 226,880
会㆟費 479,521 365,658 113,863
福利ཌ生費 338,324 179,336 158,988
旅費交通費 1,594,592 1,287,557 307,035
通信運搬費 539,713 588,504 △ 48,791
減価償却費 125,327 100,448 24,879
消耗什器備品費 2,630 97,924 △ 95,294
消耗品費 335,195 280,860 54,335
༳ๅ〇本費 390,944 1,009,650 △ 618,706
光熱水料費 137,542 129,879 7,663
賃借料 926,947 930,323 △ 3,376
保険料 0 10,580 △ 10,580
謝金 225,200 225,123 77
租税公課 200 132,100 △ 131,900
ㅖ手ᩘ料 368,236 352,485 15,751
ᚩ収⬟額 702,300 468,000 234,300
雑費 102,433 23,939 78,494

経常費用計 93,742,160 96,571,573 △ 2,829,413
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,082,741 3,371,087 △ 4,453,828
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,082,741 3,371,087 △ 4,453,828

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

Ⅽ᭰差益 431,958 0 431,958
経常外収益計 431,958 0 431,958

(2) 経常外費用
Ⅽ᭰差損 0 53,401 △ 53,401
雑損ኻ 1,000 0 1,000
経常外費用計 1,000 53,401 △ 52,401
当期経常外増減額 430,958 △ 53,401 484,359
当期一般正味財産増減額 △ 651,783 3,317,686 △ 3,969,469
一般正味財産期首残高 76,774,026 73,456,340 3,317,686
一般正味財産期末残高 76,122,243 76,774,026 △ 651,783

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取⿵ຓ金等 0 504,381 △ 504,381
受取ᅜᗜ⿵ຓ金 0 504,381 △ 504,381

受取ᐤ付金 3,677,158 4,610,000 △ 932,842
受取ᐤ付金 3,677,158 4,610,000 △ 932,842

一般正味財産の᭰額 △ 5,435,921 △ 7,435,962 2,000,041
一般正味財産の᭰額 △ 5,435,921 △ 7,435,962 2,000,041
当期指定正味財産増減額 △ 1,758,763 △ 2,321,581 562,818
指定正味財産期首残高 65,504,472 67,826,053 △ 2,321,581
指定正味財産期末残高 63,745,709 65,504,472 △ 1,758,763

Ⅲ  正味財産期末残高 139,867,952 142,278,498 △ 2,410,546
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Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 11,945 0 11,945 0 0 11,945
基本財産受取利息 11,945 0 11,945 0 0 11,945

≉定㈨産運用益 0 12,524 12,524 3,631 0 16,155
退職給ᘬ当㡸金受取利息 0 0 0 4 0 4
減価償却ᘬ当㡸金受取利息 0 0 0 3,627 0 3,627
ෆᆅ␃学ዡ学金✚❧㈨産受取利息 0 12 12 0 0 12
◊✲ዡບ㈹✚❧㈨産受取利息 0 10 10 0 0 10
᪩ᕝᖾ⏨基金✚❧㈨産受取利息 0 12,428 12,428 0 0 12,428
ᯘᛅᅄ㑻㈹✚❧㈨産受取利息 0 74 74 0 0 74

受取会費 19,209,500 1,320,000 20,529,500 19,209,500 0 39,739,000
正会員受取会費 12,135,000 0 12,135,000 12,135,000 0 24,270,000
学生会員受取会費 2,342,500 0 2,342,500 2,342,500 0 4,685,000
準会員受取会費 4,552,000 0 4,552,000 4,552,000 0 9,104,000
団体会員受取会費 180,000 0 180,000 180,000 0 360,000
㈶ຓ会員受取会費 0 1,320,000 1,320,000 0 0 1,320,000

事業収益 47,176,000 0 47,176,000 0 0 47,176,000
購ㄞ料収益 26,721,603 0 26,721,603 0 0 26,721,603
ᥖ㍕料収益 8,100,170 0 8,100,170 0 0 8,100,170
ูๅ௦収益 1,184,030 0 1,184,030 0 0 1,184,030
ㄽᩥ㺏㺖㺜㺛ไ㝈ゎ㝖収益 519,005 0 519,005 0 0 519,005
書ㄅሗ等利用チㅙ収益 172,654 0 172,654 0 0 172,654
ᗈ࿌料収益 1,841,058 0 1,841,058 0 0 1,841,058
予✏㞟㡺ᕸ収益 850,600 0 850,600 0 0 850,600
年会Ⓩ㘓料収益 6,030,000 0 6,030,000 0 0 6,030,000
年会雑収益 405,052 0 405,052 0 0 405,052
༳税収益 1,251,068 0 1,251,068 0 0 1,251,068
ᬑཬ≀品㡺ᕸ収益 100,760 0 100,760 0 0 100,760

受取ᐤ付金 0 5,435,921 5,435,921 0 0 5,435,921
受取ᐤ付金᭰額 0 5,435,921 5,435,921 0 0 5,435,921

雑収益 78,228 72 78,300 202,098 0 280,398
受取利息 228 72 300 2,058 0 2,358
受取事ົ手ᩘ料 0 0 0 108,500 0 108,500
雑収益 78,000 0 78,000 91,540 0 169,540

経常収益計 66,475,673 6,768,517 73,244,190 19,415,229 0 92,659,419
(2) 経常費用

事業費 69,369,613 6,338,255 75,707,868 0 0 75,707,868
給料手当 10,314,735 0 10,314,735 0 0 10,314,735
ㅖ経費ࢺࣂࣝ 1,515,160 0 1,515,160 0 0 1,515,160
退職給付費用 498,597 0 498,597 0 0 498,597
法定福利費 1,118,058 0 1,118,058 0 0 1,118,058
旅費交通費 612,710 122,500 735,210 0 0 735,210
通信運搬費 4,716,453 0 4,716,453 0 0 4,716,453
減価償却費 187,991 0 187,991 0 0 187,991
消耗什器備品費 3,945 0 3,945 0 0 3,945
消耗品費 668,891 0 668,891 0 0 668,891
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌外ὀ費 19,436,570 0 19,436,570 0 0 19,436,570
┤᥋༳ๅ費 14,511,206 0 14,511,206 0 0 14,511,206
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌ᐉఏ費 466,613 0 466,613 0 0 466,613
ูๅ༳ๅ費 361,286 0 361,286 0 0 361,286
予✏㞟༳ๅ費 1,750,529 0 1,750,529 0 0 1,750,529
書籍購入費 8,486 0 8,486 0 0 8,486
光熱水料費 137,542 0 137,542 0 0 137,542
賃借料 926,948 0 926,948 0 0 926,948
謝金 2,312,240 0 2,312,240 0 0 2,312,240
租税公課 200 0 200 0 0 200
年会会ሙ費 5,098,057 0 5,098,057 0 0 5,098,057
保⫱ᐊ経費 358,192 0 358,192 0 0 358,192
ᨭ事業経費ࣜࣕ࢟ 119,067 0 119,067 0 0 119,067
経費ࣥࣙࢩࢵࢭࢽࣗࢪ 359,236 0 359,236 0 0 359,236
ኳ体Ⓨぢ㈹等経費 474,194 0 474,194 0 0 474,194
ኳ体Ⓨぢ㈹㈓ⶶ品増減額 107,352 0 107,352 0 0 107,352
公㛤ㅮ₇会経費 575,968 0 575,968 0 0 575,968
ᬑཬ≀品ไస費 72,954 0 72,954 0 0 72,954
ᬑཬ≀品ไస費㈓ⶶ品増減額 6,215 0 6,215 0 0 6,215
⾨ᫍタ計ࢺࢫࢸࣥࢥ経費 78,725 0 78,725 0 0 78,725
ኳᩥᩍ⫱࣒࣮࢛ࣛࣇ経費 109,910 0 109,910 0 0 109,910
ᗈሗάື経費 32,818 0 32,818 0 0 32,818
⏨ዪ共ྠཧ⏬事業経費 90,454 0 90,454 0 0 90,454
学⾡交ὶ費経費 0 889,000 889,000 0 0 889,000
◊✲ዡບ㈹経費 0 347,949 347,949 0 0 347,949
◊✲ዡບ㈹㈓ⶶ品増減額 0 44,280 44,280 0 0 44,280
᪩ᕝᖾ⏨基金経費 0 4,448,274 4,448,274 0 0 4,448,274
ᯘᛅᅄ㑻㈹経費 0 344,388 344,388 0 0 344,388
ᯘ㈹㈓ⶶ品増減額 0 120,750 120,750 0 0 120,750

正味財産増減計算書ෆヂ⾲
2017年4月1日から2018年3月31日まで
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科 目

公益目的事業会計

法ே会計
ෆ部
取ᘬ
消ཤ

ྜ計
一般事業 公益目的事業ຓᡂ事業
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科 目

公益目的事業会計

法ே会計
ෆ部
取ᘬ
消ཤ

ྜ計
一般事業 公益目的事業ຓᡂ事業

௦のኳᩥ学సᡂ経費⌧ࢬ࣮ࣜࢩ 1,644,897 0 1,644,897 0 0 1,644,897
雑費 693,414 21,114 714,528 0 0 714,528

⟶⌮費 0 0 0 18,034,292 0 18,034,292
給料手当 0 0 0 10,314,735 0 10,314,735
退職給付費用 0 0 0 332,397 0 332,397
法定福利費 0 0 0 1,118,056 0 1,118,056
会㆟費 0 0 0 479,521 0 479,521
福利ཌ生費 0 0 0 338,324 0 338,324
旅費交通費 0 0 0 1,594,592 0 1,594,592
通信運搬費 0 0 0 539,713 0 539,713
減価償却費 0 0 0 125,327 0 125,327
消耗什器備品費 0 0 0 2,630 0 2,630
消耗品費 0 0 0 335,195 0 335,195
༳ๅ〇本費 0 0 0 390,944 0 390,944
光熱水料費 0 0 0 137,542 0 137,542
賃借料 0 0 0 926,947 0 926,947
謝金 0 0 0 225,200 0 225,200
租税公課 0 0 0 200 0 200
ㅖ手ᩘ料 0 0 0 368,236 0 368,236
ᚩ収⬟額 0 0 0 702,300 0 702,300
雑費 0 0 0 102,433 0 102,433

経常費用計 69,369,613 6,338,255 75,707,868 18,034,292 0 93,742,160
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,893,940 430,262 △ 2,463,678 1,380,937 0 △ 1,082,741
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,893,940 430,262 △ 2,463,678 1,380,937 0 △ 1,082,741

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

Ⅽ᭰差益 431,958 0 431,958 0 0 431,958
経常外収益計 431,958 0 431,958 0 0 431,958

(2) 経常外費用
雑損ኻ 1,000 0 1,000 0 0 1,000
経常外費用計 1,000 0 1,000 0 0 1,000
当期経常外増減額 430,958 0 430,958 0 0 430,958
当期一般正味財産増減額 △ 2,462,982 430,262 △ 2,032,720 1,380,937 0 △ 651,783
一般正味財産期首残高 22,042,375 6,232,884 28,275,259 48,498,767 0 76,774,026
一般正味財産期末残高 19,579,393 6,663,146 26,242,539 49,879,704 0 76,122,243

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取ᐤ付金 0 3,677,158 3,677,158 0 0 3,677,158
受取ᐤ付金 0 3,677,158 3,677,158 0 0 3,677,158

一般正味財産の᭰額 0 △ 5,435,921 △ 5,435,921 0 0 △ 5,435,921
一般正味財産の᭰額 0 △ 5,435,921 △ 5,435,921 0 0 △ 5,435,921
ᐤ付金 0 △ 5,435,921 △ 5,435,921 0 0 △ 5,435,921

当期指定正味財産増減額 0 △ 1,758,763 △ 1,758,763 0 0 △ 1,758,763
指定正味財産期首残高 0 65,504,472 65,504,472 0 0 65,504,472
指定正味財産期末残高 0 63,745,709 63,745,709 0 0 63,745,709

Ⅲ  正味財産期末残高 19,579,393 70,408,855 89,988,248 49,879,704 0 139,867,952
2018年 5月 3日 12�35�29
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公益♫団法ே　日本ኳᩥ学会

㒑㈓㖟⾜通常㈓金 職員2ྡ対ࡿࡍ退職金のᨭᡶ備ࡶࡓ࠼の
୕⳻8)-㖟⾜୕㮚ᨭᗑ(▷期職員） ▷期職員の退職金のᨭᡶ備ࡶࡓ࠼の

୕ఫ信ク㖟⾜ྜྷ⚈ᑎ୰ኸᨭᗑᬑ通㡸金

法ே会計࣭᠓ぶ会費の㡸ࡾ金

財産目㘓
2018年 3月31日⌧ᅾ

(単位�円）
㈚借対↷⾲科目 ሙᡤ࣭≀㔞等 用目的等 金 額

  (ὶື㈨産)
⌧金࣭㒑౽᭰ 手ඖ保⟶⌧金 運㌿㈨金࡚ࡋ 403,458

㡸金 ᬑ通㡸金 運㌿㈨金࡚ࡋ 40,926,373
  ୕⳻8)-㖟⾜୕㮚ᨭᗑ 運㌿㈨金࡚ࡋ 31,143,634

㒑౽᭰（1R�105㎾） 6,055,046

  ୕⳻8)-㖟⾜Ṋⶶቃᨭᗑ（᠓ぶ会） 327,142

  ୕⳻8)-㖟⾜Ṋⶶቃᨭᗑ（学⾡） 6,632,822
9,500

  ୕⳻8)-㖟⾜Ṋⶶቃᨭᗑ（科◊費） 0
  ୕ఫ信ク㖟⾜ྜྷ⚈ᑎ୰ኸᨭᗑ 運㌿㈨金࡚ࡋ 2,810,156
㖟⾜調ᕸᨭᗑࡎࡳ   運㌿㈨金࡚ࡋ 3,119

ᮍ収会費 公益目的事業࣭法ே会計のᮍ収会費 895,000
ᮍ収金 購ㄞ料࣭ᥖ㍕料 公益目的事業࣭法ே会計のᮍ収金 9,290,814

ูๅ௦࣭ᗈ࿌料

௬ᡶ金 2,649,388
   ὶື㈨産ྜ計 61,241,449

前ᡶ金 Ḣᩥࣝࢱࣥࣞࣂ࣮ࢧ 公益事業の前ᡶ金 11,088
㈓ⶶ品 ྛ㈹࣓ࣝࢲࠊ࣮ࢱࢫ࣏ࠊᫍᗙ᪩ぢ⾲ 公益目的事業の㈓ⶶ品 1,010,282

    基本財産 12,310,000

12,310,000
    ≉定㈨産

基本財産 公益目的保᭷財産࡚ࡋ

775,669

退職給付ᘬ当㈨産
㒑㈓㖟⾜定額㈓金 職員2ྡ対ࡿࡍ退職金のᨭᡶ備ࡶࡓ࠼の 3,406,000

ෆᆅ␃学ዡ学金✚❧㈨産 㖟⾜調ᕸᨭᗑࡎࡳ 日本ᅜෆのᩍ⫱◊✲ᶵ㛵ࡿࡅ࠾ኳᩥ学ཬࡧ 1,207,069

減価償却ᘬ当㈨産 ୕ఫ信ク㖟⾜ྜྷ⚈ᑎ୰ኸᨭᗑᬑ通㡸金 備品購入備ࡶࡓ࠼の 5,638,621

୕⳻8)-㖟⾜ᬑ通Ṋⶶቃᨭᗑ 共ྠ◊✲ࡣࡃࡋࡶࠊ◊✲Ⓨ⾲のⅭのΏ⯟費の 8,852,533

୕⳻8)-㖟⾜Ṋⶶቃᨭᗑ ඃࡓࢀ◊✲ᡂᯝࢆᣲࡿ࠸࡚ࡆⱝ手ኳᩥ学⪅ 693,780
149,658୕⳻8)-㖟⾜୕㮚ᨭᗑ

ຓ࠺⾜ࢆⅭの㈨金

ᯘᛅᅄ㑻㈹✚❧㈨産 㖟⾜調ᕸᨭᗑࡎࡳ ᗈ࠸ព味でのኳᩥ学ศ㔝ࠊ࡚࠸࠾⊂的で 7,087,032
かࡘศ㔝ᐤࢁࡇࡿࡍの࠸ࡁ◊✲業⦼
㈨産ࡿࢀࢃᨭᡶ࡚ࡋ対

   ᅛ定㈨産ྜ計 86,706,144
     ㈨産ྜ計 147,947,593

のᅛ定㈨産ࡑ

࢙࢘ࢺࣇࢯ 3&$公益法ே会計ࣉࢵࣥࣙࢪ࣮ࣂࢺࣇࢯ 公益目的部ศ（経⌮）用ࡿ࠸࡚ࡋ 186,591

  (ὶື㈇മ)
ᮍᡶ金 ฟ∧費࣭通信運搬費 公益目的事業࣭法ே会計のᮍᡶ金 1,205,470

௦࣭法定福利費ࢫ࣮ࣜ

前受金 117,560
  前受⯟✵౽௦ 学会ㄅの࣮࣓࢚ࣝ௦ 月ሗ事業の前受金 3,000
  前受予✏㞟௦ 予✏㞟一年ศ 年会事業の前受金 20,000
　前受Ḣᩥ 3$6-㏦料一年ศ Ḣᩥ事業の前受金 6,000
のࡑ　 学会ㄅのᅄᅇศᗈ࿌料 月ሗ事業の前受金 88,560
前受会費 1,273,000
  前受正会員会費 ḟ年ᗘ௨㝆の会費 公益目的事業࣭法ே会計前受会費 793,000
  前受学生会員会費 ḟ年ᗘ௨㝆の会費 公益目的事業࣭法ே会計前受会費 160,000
  前受準会員会費 ḟ年ᗘ௨㝆の会費 公益目的事業࣭法ே会計前受会費 320,000
  前受団体会員会費 ḟ年ᗘ௨㝆の会費 公益目的事業࣭法ே会計前受会費 0
㡸ࡾ金 662,318
  㡸ࡾ給※Ἠ税 公益目的事業࣭法ே会計の㡸ࡾ金 63,590
  㡸ᰯࡾ正※Ἠ税 Ḣᩥሗ࿌事業の㡸ࡾ金 2,638
  㡸ࡑࡾの※Ἠ税 公益目的事業࣭法ே会計の㡸ࡾ金 10,440
  㡸ࡾ♫会保険 258,508
  㡸ࡾ金（᠓ぶ会） 327,142

職員2ྡ,▷期職員5ྡ対ࡿࡍ退職金のᨭᡶのⅭのᘬ当 4,821,293

   ὶື㈇മྜ計 3,258,348

     正味財産 139,867,952

4,821,293

639,624

   ᅛ定㈇മྜ計 4,821,293
     ㈇മྜ計 8,079,641

  (ᅛ定㈇മ)
退職給付ᘬ当金

什器備品 ࣥࢥࢯࣃᮘ࣭࣭ࣝࣈ࣮ࢸ 公益目的部ศ用ࡿ࠸࡚ࡋ 288,156

54,323,944

対࡚ࡋのᨭᡶ࡚ࡋ࠸の㈨産

◊✲ዡບ㈹✚❧㈨産 843,438

  手ඖ保⟶⌧金         （᠓ぶ会）

㛫のෆᆅ␃学のⅭのᨭᡶ࡚ࡋ࠸の㈨金

  ᬑ通㡸金(ࡎࡳ) 㖟⾜調ᕸᨭᗑࡎࡳ

  (ᅛ定㈨産)

᪩ᕝᖾ⏨基金✚❧㈨産
ⱝ手ኳᩥ学◊✲⪅のᾏ外ࡿࡅ࠾ほ ࠊᅜ㝿 45,471,411

期▷ࠊࡿࡍ目的ࢆ✲◊ศ㔝のࡿࡍ㛵ࢀࡑ
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共通事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科　 　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 2,400 11,945 △ 9,545
基本財産受取利息 2,400 11,945 △ 9,545

受取会費 18,331,000 19,209,500 △ 878,500
正会員受取会費 11,655,000 12,135,000 △ 480,000
学生会員受取会費 2,115,000 2,342,500 △ 227,500
準会員受取会費 4,376,000 4,552,000 △ 176,000
団体会員受取会費 185,000 180,000 5,000

雑収益 0 228 △ 228
受取利息 0 228 △ 228

経常収益計 18,333,400 19,221,673 △ 888,273
(2) 経常費用

事業費 11,168,545 14,397,840 △ 3,229,295
給料手当 7,000,000 10,314,735 △ 3,314,735
退職給付費用 415,545 498,597 △ 83,052
法定福利費 1,100,000 1,118,058 △ 18,058
旅費交通費 400,000 246,072 153,928
通信運搬費 180,000 292,390 △ 112,390
減価償却費 66,000 187,991 △ 121,991
消耗什器備品費 250,000 3,945 246,055
消耗品費 350,000 385,200 △ 35,200
書籍購入費 4,000 8,486 △ 4,486
光熱水料費 140,000 137,542 2,458
賃借料 935,000 926,948 8,052
保険料 8,000 0 8,000
謝金 260,000 225,200 34,800
租税公課 0 200 △ 200
雑費 60,000 52,476 7,524

経常費用計 11,168,545 14,397,840 △ 3,229,295
評価損益等調整前当期経常増減額 7,164,855 4,823,833 2,341,022
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 7,164,855 4,823,833 2,341,022

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 7,164,855 4,823,833 2,341,022
一般正味財産期首残高 5,321,741 85,864,558 △ 80,542,817
一般正味財産期末残高 12,486,596 90,688,391 △ 78,201,795

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 12,486,596 90,688,391 △ 78,201,795

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 9 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



Ḣᩥ事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 37,568,448 35,565,075 2,003,373
購ㄞ料収益 26,191,008 26,304,996 △ 113,988
ᥖ㍕料収益 8,243,568 8,100,170 143,398
ูๅ௦収益 81,072 468,250 △ 387,178
ㄽᩥ㺏㺖㺜㺛ไ㝈ゎ㝖収益 2,592,000 519,005 2,072,995
書ㄅሗ等利用チㅙ収益 460,800 172,654 288,146

雑収益 300,000 78,000 222,000
雑収益 300,000 78,000 222,000

経常収益計 37,868,448 35,643,075 2,225,373
(2) 経常費用

事業費 36,248,480 28,665,379 7,583,101
給料手当 5,300,000 0 5,300,000
通信運搬費 4,011,872 928,571 3,083,301
消耗品費 100,000 10,276 89,724
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌外ὀ費 18,872,352 19,436,570 △ 564,218
┤᥋༳ๅ費 6,109,488 6,417,980 △ 308,492
Ḣᩥ◊✲ሗ࿌ᐉఏ費 505,872 466,613 39,259
ูๅ༳ๅ費 30,816 30,958 △ 142
謝金 868,080 856,040 12,040
雑費 450,000 518,371 △ 68,371

経常費用計 36,248,480 28,665,379 7,583,101
評価損益等調整前当期経常増減額 1,619,968 6,977,696 △ 5,357,728
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,619,968 6,977,696 △ 5,357,728

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

Ⅽ᭰差益 0 431,958 △ 431,958
経常外収益計 0 431,958 △ 431,958

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 431,958 △ 431,958
当期一般正味財産増減額 1,619,968 7,409,654 △ 5,789,686
一般正味財産期首残高 0 △ 7,464,962 7,464,962
一般正味財産期末残高 1,619,968 △ 55,308 1,675,276

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,619,968 △ 55,308 1,675,276

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 10 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



月ሗ事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 3,000,000 2,973,445 26,555
購ㄞ料収益 500,000 416,607 83,393
ูๅ௦収益 800,000 715,780 84,220
ᗈ࿌料収益 1,700,000 1,841,058 △ 141,058

経常収益計 3,000,000 2,973,445 26,555
(2) 経常費用

事業費 15,430,000 12,770,605 2,659,395
給料手当 1,800,000 0 1,800,000
通信運搬費 3,000,000 3,052,593 △ 52,593
消耗品費 100,000 53,983 46,017
┤᥋༳ๅ費 8,500,000 8,093,226 406,774
ูๅ༳ๅ費 500,000 330,328 169,672
謝金 1,450,000 1,231,000 219,000
雑費 80,000 9,475 70,525

経常費用計 15,430,000 12,770,605 2,659,395
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,430,000 △ 9,797,160 △ 2,632,840
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 12,430,000 △ 9,797,160 △ 2,632,840

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 12,430,000 △ 9,797,160 △ 2,632,840
一般正味財産期首残高 0 △ 48,506,930 48,506,930
一般正味財産期末残高 △ 12,430,000 △ 58,304,090 45,874,090

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 12,430,000 △ 58,304,090 45,874,090

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 11 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



年会事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 6,770,000 7,285,652 △ 515,652
予✏㞟㡺ᕸ収益 850,000 850,600 △ 600
年会Ⓩ㘓料収益 5,600,000 6,030,000 △ 430,000
年会雑収益 320,000 405,052 △ 85,052

経常収益計 6,770,000 7,285,652 △ 515,652
(2) 経常費用

事業費 13,170,000 9,863,999 3,306,001
ㅖ経費ࢺࣂࣝ 1,600,000 1,515,160 84,840
旅費交通費 300,000 366,638 △ 66,638
通信運搬費 500,000 442,899 57,101
消耗品費 250,000 219,432 30,568
予✏㞟༳ๅ費 1,750,000 1,750,529 △ 529
年会会ሙ費 8,220,000 5,098,057 3,121,943
保⫱ᐊ経費 450,000 358,192 91,808
雑費 100,000 113,092 △ 13,092

経常費用計 13,170,000 9,863,999 3,306,001
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,400,000 △ 2,578,347 △ 3,821,653
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 6,400,000 △ 2,578,347 △ 3,821,653

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

雑損ኻ 0 1,000 △ 1,000
経常外費用計 0 1,000 △ 1,000
当期経常外増減額 0 △ 1,000 1,000
当期一般正味財産増減額 △ 6,400,000 △ 2,579,347 △ 3,820,653
一般正味財産期首残高 0 2,930,925 △ 2,930,925
一般正味財産期末残高 △ 6,400,000 351,578 △ 6,751,578

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 6,400,000 351,578 △ 6,751,578

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 12 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



のの事業ࡑ
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 320,000 1,351,828 △ 1,031,828
༳税収益 200,000 1,251,068 △ 1,051,068
ᬑཬ≀品㡺ᕸ収益 120,000 100,760 19,240

経常収益計 320,000 1,351,828 △ 1,031,828
(2) 経常費用

事業費 8,052,582 3,671,790 4,380,792
ኳᩥ㑇産㑅⪃ጤ員会経費 940,000 0 940,000
ᨭ事業経費ࣜࣕ࢟ 200,000 119,067 80,933
経費ࣥࣙࢩࢵࢭࢽࣗࢪ 870,000 359,236 510,764
ኳᩥᩍ⫱ጤ員会経費 100,000 0 100,000
ኳ体Ⓨぢ㈹等経費 920,000 474,194 445,806
ኳ体Ⓨぢ㈹㈓ⶶ品増減額 153,360 107,352 46,008
公㛤ㅮ₇会経費 1,200,000 575,968 624,032
ᬑཬ≀品ไస費 70,000 72,954 △ 2,954
ᬑཬ≀品ไస費㈓ⶶ品増減額 44,222 6,215 38,007
⾨ᫍタ計ࢺࢫࢸࣥࢥ経費 70,000 78,725 △ 8,725
ኳᩥᩍ⫱࣒࣮࢛ࣛࣇ経費 260,000 109,910 150,090
ᗈሗάື経費 2,310,000 32,818 2,277,182
⏨ዪ共ྠཧ⏬事業経費 135,000 90,454 44,546
௦のኳᩥ学సᡂ経費⌧ࢬ࣮ࣜࢩ 1,200,000 1,644,897 △ 444,897
ኳᩥ㑇産㑅⪃ጤ員会㈓ⶶ品増減額 △ 420,000 0 △ 420,000

経常費用計 8,052,582 3,671,790 4,380,792
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,732,582 △ 2,319,962 △ 5,412,620
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,732,582 △ 2,319,962 △ 5,412,620

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 7,732,582 △ 2,319,962 △ 5,412,620
一般正味財産期首残高 0 △ 10,781,216 10,781,216
一般正味財産期末残高 △ 7,732,582 △ 13,101,178 5,368,596

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 7,732,582 △ 13,101,178 5,368,596

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 13 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



学⾡交ὶ費事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 1,320,000 1,320,000 0
㈶ຓ会員受取会費 1,320,000 1,320,000 0

雑収益 60 72 △ 12
受取利息 60 72 △ 12

経常収益計 1,320,060 1,320,072 △ 12
(2) 経常費用

事業費 1,316,000 889,810 426,190
学⾡交ὶ費経費 1,315,000 889,000 426,000
雑費 1,000 810 190

経常費用計 1,316,000 889,810 426,190
評価損益等調整前当期経常増減額 4,060 430,262 △ 426,202
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 4,060 430,262 △ 426,202

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,060 430,262 △ 426,202
一般正味財産期首残高 6,072,725 6,232,884 △ 160,159
一般正味財産期末残高 6,076,785 6,663,146 △ 586,361

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 6,076,785 6,663,146 △ 586,361

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 14 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



ෆᆅ␃学事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

≉定㈨産運用益 15 12 3
ෆᆅ␃学ዡ学金✚❧㈨産受取利息 15 12 3

受取ᐤ付金 352,295 312 351,983
受取ᐤ付金᭰額 352,295 312 351,983

経常収益計 352,310 324 351,986
(2) 経常費用

事業費 352,310 324 351,986
旅費交通費 100,000 0 100,000
ෆᆅ␃学ዡ学金経費 250,000 0 250,000
雑費 2,310 324 1,986

経常費用計 352,310 324 351,986
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産の᭰額 △ 352,295 △ 312 △ 351,983
一般正味財産の᭰額 △ 352,295 △ 312 △ 351,983
当期指定正味財産増減額 △ 352,295 △ 312 △ 351,983
指定正味財産期首残高 1,205,232 1,207,381 △ 2,149
指定正味財産期末残高 852,937 1,207,069 △ 354,132

Ⅲ  正味財産期末残高 852,937 1,207,069 △ 354,132

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 15 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



◊✲ዡບ㈹事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

≉定㈨産運用益 175 10 165
◊✲ዡບ㈹✚❧㈨産受取利息 175 10 165

受取ᐤ付金 523,245 472,057 51,188
受取ᐤ付金᭰額 523,245 472,057 51,188

経常収益計 523,420 472,067 51,353
(2) 経常費用

事業費 523,420 472,067 51,353
旅費交通費 55,000 75,680 △ 20,680
◊✲ዡບ㈹経費 621,400 347,949 273,451
◊✲ዡບ㈹㈓ⶶ品増減額 △ 154,980 44,280 △ 199,260
雑費 2,000 4,158 △ 2,158

経常費用計 523,420 472,067 51,353
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取ᐤ付金 0 177,158 △ 177,158
受取ᐤ付金 0 177,158 △ 177,158

一般正味財産の᭰額 △ 523,245 △ 472,057 △ 51,188
一般正味財産の᭰額 △ 523,245 △ 472,057 △ 51,188
当期指定正味財産増減額 △ 523,245 △ 294,899 △ 228,346
指定正味財産期首残高 824,362 1,138,337 △ 313,975
指定正味財産期末残高 301,117 843,438 △ 542,321

Ⅲ  正味財産期末残高 301,117 843,438 △ 542,321

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 16 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



᪩ᕝ基金事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

≉定㈨産運用益 5,000 12,428 △ 7,428
᪩ᕝᖾ⏨基金✚❧㈨産受取利息 5,000 12,428 △ 7,428

受取ᐤ付金 5,005,000 4,447,780 557,220
受取ᐤ付金᭰額 5,005,000 4,447,780 557,220

経常収益計 5,010,000 4,460,208 549,792
(2) 経常費用

事業費 5,010,000 4,460,208 549,792
᪩ᕝᖾ⏨基金経費 5,000,000 4,448,274 551,726
雑費 10,000 11,934 △ 1,934

経常費用計 5,010,000 4,460,208 549,792
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取ᐤ付金 0 3,500,000 △ 3,500,000
受取ᐤ付金 0 3,500,000 △ 3,500,000

一般正味財産の᭰額 △ 5,005,000 △ 4,447,780 △ 557,220
一般正味財産の᭰額 △ 5,005,000 △ 4,447,780 △ 557,220
当期指定正味財産増減額 △ 5,005,000 △ 947,780 △ 4,057,220
指定正味財産期首残高 52,772,259 55,072,950 △ 2,300,691
指定正味財産期末残高 47,767,259 54,125,170 △ 6,357,911

Ⅲ  正味財産期末残高 47,767,259 54,125,170 △ 6,357,911

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(公社)日本天文学会 決算報告書(2017) [ 17 / 19 ]

公益社団法人　日本天文学会



ᯘ㈹事業
公益目的事業会計 （単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

≉定㈨産運用益 80 74 6
ᯘᛅᅄ㑻㈹✚❧㈨産受取利息 80 74 6

受取ᐤ付金 680,670 515,772 164,898
受取ᐤ付金᭰額 680,670 515,772 164,898

経常収益計 680,750 515,846 164,904
(2) 経常費用

事業費 680,750 515,846 164,904
旅費交通費 120,000 46,820 73,180
ᯘᛅᅄ㑻㈹経費 420,000 344,388 75,612
ᯘ㈹㈓ⶶ品増減額 120,750 120,750 0
雑費 20,000 3,888 16,112

経常費用計 680,750 515,846 164,904
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産の᭰額 △ 680,670 △ 515,772 △ 164,898
一般正味財産の᭰額 △ 680,670 △ 515,772 △ 164,898
当期指定正味財産増減額 △ 680,670 △ 515,772 △ 164,898
指定正味財産期首残高 8,026,895 8,085,804 △ 58,909
指定正味財産期末残高 7,346,225 7,570,032 △ 223,807

Ⅲ  正味財産期末残高 7,346,225 7,570,032 △ 223,807

予算対比正味財産増減計算書
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法ே会計
（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

≉定㈨産運用益 1,200 3,631 △ 2,431
退職給ᘬ当㡸金受取利息 600 4 596
減価償却ᘬ当㡸金受取利息 600 3,627 △ 3,027

受取会費 18,331,000 19,209,500 △ 878,500
正会員受取会費 11,655,000 12,135,000 △ 480,000
学生会員受取会費 2,115,000 2,342,500 △ 227,500
準会員受取会費 4,376,000 4,552,000 △ 176,000
団体会員受取会費 185,000 180,000 5,000

雑収益 62,120 202,098 △ 139,978
受取利息 120 2,058 △ 1,938
受取事ົ手ᩘ料 60,000 108,500 △ 48,500
雑収益 2,000 91,540 △ 89,540

経常収益計 18,394,320 19,415,229 △ 1,020,909
(2) 経常費用

⟶⌮費 13,466,545 18,034,292 △ 4,567,747
給料手当 7,000,000 10,314,735 △ 3,314,735
退職給付費用 415,545 332,397 83,148
法定福利費 1,100,000 1,118,056 △ 18,056
会㆟費 300,000 479,521 △ 179,521
福利ཌ生費 100,000 338,324 △ 238,324
旅費交通費 1,200,000 1,594,592 △ 394,592
通信運搬費 300,000 539,713 △ 239,713
減価償却費 44,000 125,327 △ 81,327
消耗什器備品費 200,000 2,630 197,370
消耗品費 200,000 335,195 △ 135,195
༳ๅ〇本費 200,000 390,944 △ 190,944
書籍購入費 4,000 0 4,000
光熱水料費 140,000 137,542 2,458
賃借料 935,000 926,947 8,053
保険料 8,000 0 8,000
謝金 260,000 225,200 34,800
租税公課 0 200 △ 200
ㅖ手ᩘ料 200,000 368,236 △ 168,236
ᚩ収⬟額 800,000 702,300 97,700
雑費 60,000 102,433 △ 42,433

経常費用計 13,466,545 18,034,292 △ 4,567,747
評価損益等調整前当期経常増減額 4,927,775 1,380,937 3,546,838
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 4,927,775 1,380,937 3,546,838

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 4,927,775 1,380,937 3,546,838
一般正味財産期首残高 55,529,147 48,498,767 7,030,380
一般正味財産期末残高 60,456,922 49,879,704 10,577,218

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 60,456,922 49,879,704 10,577,218

予算対比正味財産増減計算書
2017年4月1日から2018年3月31日まで
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